CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°               DE 2025
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  inclusão  de  convidados
no  Seminário do  REQ  84/2025
para  debater  o  PLP  25/2019  que
institui  o  Sistema  Nacional  de
Educação (SNE).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  ouvida

esta Comissão, que seja incluída os seguintes convidados à Audiência

Pública  do  REQ  84/2025  para  debater  PLP  235/2019  que   Institui  o

Sistema Nacional de Educação, nos termos do art. 23, parágrafo único,

e do art. 211 da Constituição Federal.

 Profº  Doutor  João  Baptista  de  Oliveira,  Presidente  do  Instituto

IDados;

 Profº Me. Danilo Dupas Ribeiro, Ex-Secretário da SERES e Ex-

Presidente INEP

 Drº. João Paulo Bachur - Assessor de Relações Institucionais do
Sindicato das Mantenedoras de Ensino Superior (SEMESP).

 Profª  Doutora  Ilona  Becskeházy  -  Doutora  em  Política
Educacional (Estado,   Sociedade e Educação;)

Sala das Comissões,          de                    de 2025

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

53
13

61
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253136130500

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

0:
30

.2
10

 -
CE

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

53
13

61
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253136130500

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

0:
30

.2
10

 -
CE